
 

Směrnice č. 1/2018 
 

 
 

SYSTÉM CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ORTOPTISTŮ ČESKÉ SPOLEČNOSTI ORTOPTISTEK z.s. 
 
 

PREAMBULE 
 
 
 

Podle zákona č. 96/2004 Sb., §53 o povinném celoživotním vzdělávání nelékařských pracovníků a 

novele tohoto zákona č. 201/2017 Sb., která ruší kreditní systém pro nelékařské zdravotnické 

pracovníky, a s ním související ukončení evidence dalšího vzdělávání v NCO NZO se Česká společnost 

ortoptistek z.s. (dále též jako „ČSO“) rozhodla zavést systém celoživotního vzdělávání ortoptistů ČR a 

svým členům (řádný člen ČSO) vydávat Diplom celoživotního vzdělávání. 

 
 

§ 1 
 

Celoživotním vzděláváním ve smyslu zákona č.96/2004 Sb. se rozumí průběžné obnovování, 

zvyšování, prohlubování a doplňování vědomostí, dovedností a způsobilosti zdravotnických 

pracovníků a jiných odborných pracovníků v příslušném oboru v souladu s rozvojem oboru a 

nejnovějšími vědeckými poznatky v zájmu zachování bezpečného a účinného výkonu příslušného 

povolání. 
 

Tento systém celoživotního vzdělávání ortoptistů slouží k prohlubování odborné způsobilosti 

ortoptistů pro výkon jejich povolání. V rámci tohoto systému ČSO přiděluje vzdělávacím akcím a 

dalším formám celoživotního vzdělávání souhlasná stanoviska s přidělením kreditů. 
 

Eviduje a vydává diplomy celoživotního vzdělávání svým členům, za podmínek uvedených níže. 
 

Tento systém celoživotního vzdělávání ortoptistů rovněž splňuje požadavky prohlubování kvalifikace 

dle zákoníku práce (§230 zákona č. 262/2006 Sb.) 

 
 

§ 2 
 

1) Výbor ČSO je pověřen odbornou garancí systému celoživotního vzdělávání. 
 

2) ČSO vede registr garantovaných akcí celoživotního vzdělávání ortoptistů (dále též jako „Registr 

CŽV ČSO“), který splňuje pravidla Nařízení Evropského parlamentu a rady EU 2016/679 ze dne 

27. 4. 2016 (GDPR). 
 

3) Výbor ČSO pověřuje ze svého středu administrativního garanta celoživotního vzdělávání (sekretář 

ČSO). 
 

4) Nedílnou součástí tohoto dokumentu je příloha stanovující výši kreditů jednotlivých typů 

vzdělávacích akcí. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

§ 3 
 

Při zaujímání stanovisek uchazečů u výběrových řízení, bude ČSO přihlížet k účasti ortoptistů v 

systému celoživotního vzdělávání. 

§ 4 
 

1) Formy celoživotního vzdělávání ortoptistů jsou: 
 

a) specializační vzdělávání, 
 

b) certifikované kurzy, 
 

c)     studium navazujících studijních programů. Navazujícím studijním programem se rozumí 

magisterský, nebo akreditovaný bakalářský studijní obor, nebo studijní obor vyšší 

odborné školy, který je zdravotnického zaměření a svým zaměřením úzce souvisí s 

odborností ortoptisty a je absolvován po předchozím získání odborné způsobilosti k 

výkonu zdravotnického povolání. 
 

d) inovační kurz (odborný kurz), který trvá alespoň 4 hodiny v každém dni, kterým se 

obnovují znalosti a dovednosti a který se koná v akreditovaných zařízeních, která jsou 

akreditována pro vzdělávací program, kterým se získává odborná, specializovaná nebo 

zvláštní odborná způsobilost pro konkrétní činnosti, v nichž si má ortoptista obnovit 

znalosti a dovednosti; inovační kurzy pro činnosti, které jsou součástí odborné 

způsobilosti, mohou pořádat také poskytovatelé zdravotních služeb, kteří zajišťují 

praktické vyučování pro střední, vyšší odborné nebo vysoké školy v příslušném oboru, 

(platné také pro on-line formu) 
 

e) odborné stáže v akreditovaném zařízení nebo v zařízení, které získal souhlasné 

stanovisko profesního sdružení (ČSO) na základě žádosti pořadatele, která jsou 

akreditována pro vzdělávací program, a kterým se získává odborná, specializovaná nebo 

zvláštní odborná způsobilost pro konkrétní činnosti, v nichž si má zdravotnický pracovník 

prohloubit znalosti na jiném pracovišti, než je místo výkonu povolání, pod odborným 

dohledem ortoptisty způsobilého k výkonu zdravotnického povolání bez odborného 

dohledu, 
 

f) účast na semináři, který trvá alespoň 2 hodiny v každém dni, jehož obsah se týká výkonu 

povolání ortoptisty a ke kterému vydal souhlasné stanovisko Výbor ČSO (platné také 

pro on-line formu) 
 

g) účast na školicí akci, která trvá alespoň 4 hodiny v každém dni, jejíž obsah se týká výkonu 

povolání ortoptisty, a ke které vydal souhlasné stanovisko Výbor ČSO, 
 

h) účast na akci odborného charakteru (odborné konferenci, kongresu, sjezdu, pracovním 

dni nebo sympoziu), (platné také pro on-line formu) 

 
 

 která trvá alespoň 1 den, přičemž odborný program musí být zajištěn alespoň v 

rozsahu 4 hodiny v každém dni, 

 která je zabezpečena alespoň 4 přednášejícími v každém dni, 

 jejíž program se týká oboru činnosti ortoptistů, 

 která je určena nejen pro zaměstnance nebo členy pořadatelské organizace, 

 ke které vydá ČSO souhlasné stanovisko se zařazením do kreditního systému, 
 
 



i) publikační a pedagogická činnost v oboru ortoptiky, 
 

j) vypracování standardu nebo nového postupu, který je přijat ČSO 
 
 
 

2) Celoživotní vzdělávání a) až c) musí být uskutečněné v akreditovaných zařízeních; 
 
 

3) Za účast na každé jednotlivé formě celoživotního vzdělávání podle odstavce 1 písm. a) až h) vydá 

pořadatel účastníkovi potvrzení o absolvování. 

 
 

§ 5 
 

1) Účast ortoptisty na vzdělávací akci potvrdí pořadatel písemným dokladem s uvedeným počtem 

získaných kreditů. Potvrzení nebo písemný doklad o počtu získaných kreditů musí obsahovat 

náležitosti uvedené v příloze. 

2) Jedna vyučovací hodina trvá 45 minut. Minimální doba trvání vzdělávací akce jsou dvě vyučovací 

hodiny. Do celkové doby trvání vzdělávací akce se započítává pouze odborný program. Komerční 

prezentace, přestávky a podobně nejsou součástí odborného programu. 

3) Počet kreditů za vzdělávací akci se stanovuje tak, že za účast na jedné vyučovací hodině náleží 1 

kredit. 
 

§ 6 
 

1) Na základě písemné žádosti organizátorů jsou do Registru akcí CŽV ČSO zapsány všechny 

garantované vzdělávací akce dle § 4, které pořádají oprávněné subjekty dle § 4 písm. a), b) a c) a 

jsou hodnoceny kredity. 
 

2) Do Registru CŽV ČSO je zapsána akce oznámená Výboru ČSO nejméně 30 dnů před jejím 

zahájením. Ve výjimečných případech může výbor ČSO rozhodnout o zkrácení této lhůty. Zpětný 

zápis akce není možný. 
 

3) Před zápisem vzdělávací akce do Registru CŽV ČSO posoudí splnění podmínek pro tento zápis 

Výbor ČSO. O nezařazení do centrálního registru akcí je oprávněn rozhodnout výbor ČSO pokud: 
 

a) akce není pořádána ČSO nebo subjekty dle § 4 písm. c), b) není zaručena dostatečná odborná 

úroveň akce (např. propagační akce v rozsahu větším než 1/3 akce, nebo akce nedostatečně 

personálně zajištěné), 
 

b) u akce není patrný program a jeho personální zajištění, 
 

c) akce nesplňuje další podmínky uložené tímto dokumentem. 
 
 

4) Akci je přiděleno evidenční číslo, které je sděleno pořadateli akce, a které je třeba uvést 

v potvrzení o účasti. 
 
 
 
 
 



 

5) O nezařazení vzdělávací činnosti do centrálního registru vzdělávacích akcí bude pořadatel 

neprodleně písemně vyrozuměn. Akce, které nebyly zapsány do centrálního registru akcí, a 

nevyhovují podmínkám tohoto dokumentu, nejsou hodnoceny kredity. 
 

6) Akce pořádané ČSO se souhlasem Výboru ČSO jsou do Registru akcí CŽV ČSO zapsány předem 

v souladu s odst. 2. v předchozím textu. 
 

§ 7 
 

1) Ortoptista, který žádá o vydání dokladu o účasti v systému celoživotního vzdělávání - Diplom 

celoživotního vzdělávání ortoptistů (dále jen Diplom), podává žádost Výboru ČSO. Žádost 

obsahuje titul, jméno, příjmení, datum narození, adresa, telefon, email, souhlas se zpracováním 

osobních údajů, kopie dokladů o absolvování vzdělávacích akcí zařazených do systému 

celoživotního vzdělávání ortoptistů, čestné prohlášení, doloženou publikační činnost atd. 
 
2) Kopie dokladů o absolvování vzdělávacích akcí dle § 4 písmeno a), b) a c) musí mít vždy uvedeno 

evidenční číslo z centrálního registru akcí celoživotního vzdělávání ortoptistů (§ 6 tohoto 

dokumentu). Doklad, na němž není uvedeno evidenční číslo z centrálního registru akcí 

celoživotního vzdělávání ortoptistů, je neplatný. 
 

3) Výbor ČSO posoudí, zda ortoptista splňuje podmínky pro vydání Diplomu. Diplom náleží 

ortoptistovi, pokud za období posledních pěti let získal minimálně 40 kreditů. Pro účely prvního 

vydání Diplomu, lze nahradit získání 40 kreditů dle tohoto stavovského předpisu certifikátem 

vydaným NCO NZO před 1. 9. 2017, nebo doložit 20 kreditů získaných za poslední 3 roky v tzv. 

přechodném období. 
 

4) Pro účely vydání Diplomu lze uznat pouze kredity, které ortoptista obdržel za účast na akcích 

zapsaných v registru akcí. Evidenci vydaných Diplomů vede výbor ČSO (hospodář ČSO, pověřený 

výborem administrativou celoživotního vzdělávání). 
 

5) Diplom obsahuje jméno, příjmení, titul/y, datum narození, údaj o délce platnosti diplomu. 

Diplom je platný na období pěti let (přechodné období je 3 roky – do 31.8.2020)  ode dne vydání, 

datum, razítko a podpis předsedkyně ČSO. 
 

6)  Ortoptista může požádat výbor ČSO o odečet doby, kdy se nemohl vzdělávat (nemoc, 

dlouhodobé přerušení vykonávání profese ortoptisty). 
 

§ 8 
 

V přechodném období z let 2017 - 2020 budou vydávány Diplomy celoživotního vzdělávání pouze na 

dobu určitou 3 roky a to na základě doložení aktivit a akcí registrovaných v NZO NCO, které proběhly 

po roce 2015. 
 
 

Tento Systém celoživotního vzdělávání ortoptistů byl schválen plenárním zasedáním ČSO dne 9. 11. 

2018 a nabývá účinnosti dne 10. 11. 2018. 
 

Mgr. Zuzana Šterbová 
……………………………………………….. 

Předsedkyně ČSO  

 



 

PŘÍLOHA Č. 1 
 

Počet kreditů za jednotlivé formy celoživotního vzdělávání 
 
 

1) Za studium studijního oboru zdravotnického zaměření na vysoké škole po získané odborné 
způsobilosti k výkonu povolání ortoptisty, nebo dlouhodobého tematického kurzu náleží za každý 
ukončený semestr studia nebo za každých 6 měsíců studia v případě, že se studium nečlení na 
semestry, 25 kreditů. 

 
2) Za účast na inovačním kurzu nebo školicí akci, nejde-li o pedagogickou činnost, náleží 5 kreditů za 

každý započatý den, nejvíce však 15 kreditů za jednu akci celoživotního vzdělávání. 
Za absolvování certifikovaného specializačního kurzu Diagnostika a léčba pomocí prizmat 
v neurooftalmologii a strabologii jímž se získává odborná způsobilost k výkonu povolání ortoptisty 
trvajícího 80 hodin, náleží 48 kreditů. 
Za absolvování mimořádného certifikovaného kuru Včasný záchyt významných očních poruch u dětí v 
neverbálním období ve věku od 0 měsíců do 3 let trvajícího 16 hodin, náleží 10 kreditů. 

 
3) Za účast na semináři (v délce 1-3 hod.), nejde-li o pedagogickou činnost, náleží 1 kredit za každou 

absolvovanou hodinu, nejvíce však 3 kredity za seminář. 
 
4) Za účast na odborné stáži náleží 5 kreditů za každý započatý den, nejvíce však 15 kreditů za jednu 

stáž. 
 
5) V případě kongresu, odborné konference, pracovního dne, sjezdu nebo sympozia náleží za: 

a) každý den účasti 4 kredity, nejvýše však 12 kreditů za jednu akci, 
b) přednesení vlastní přednášky, autorství posteru nebo aktivní účast na soutěžích souvisejících 

s výkonem zdravotnického povolání 10 kreditů, 
c) spoluautorství na přednášce nebo přednesení cizí přednášky 5 kreditů 
d) spoluautorství na posteru 4 kredity. 
V případě odborné konference nebo sjezdu konaného přímo ČSO z.s. náleží za jeden den účasti 10 
kreditů, nejvíce však 15 kreditů za jednu vzdělávací aktivitu. 
 

6) V případě mezinárodního kongresu či konference náleží za: 
a) každý den účasti 5 kreditů, nejvýše však 15 kreditů za jeden mezinárodní kongres, 
b) přednesení vlastní přednášky nebo autorství posteru 15 kreditů, 
c) spoluautorství na přednášce nebo přednesení cizí přednášky 10 kreditů 
d) spoluautorství na posteru 5 kreditů. 
 

7) V případě on-line vzdělávacích aktivit náleží za: 
a) absolvování e-learningového kurzu v předpokládané délce: 

 trvání 2 hodiny náleží 2 kredity,  
 trvání 3 hodiny náleží 3 kredity. Nejvíce však 4 kredity za pasivní účast/za 1 den 

b) absolvování mezinárodního e-learningového kurzu náleží za: 

 každý den účasti 5 kreditů, nejvýše však 15 kreditů za jeden mezinárodní  
e-lerningový kurz  

 přednesení vlastní přednášky 15 kreditů,  

 spoluautorství na přednášce nebo přednesení cizí přednášky 10 kreditů  
c) za absolvování online semináře/webináře v předpokládané délce trvání alespoň  

 2 hodiny náleží 2 kredity,  

 3 hodiny náleží 3 kredity. Nejvíce však 4 kredity za pasivní účast/ za 1 den 
d) za absolvování mezinárodního online semináře/webináře 

 každý den účasti 5 kreditů, nejvýše však 15 kreditů za jeden mezinárodní online 
seminář/webinář,  



 přednesení vlastní přednášky 15 kreditů,  
 spoluautorství na přednášce nebo přednesení cizí přednášky 10 kreditů 

 

8) Za publikační činnost náleží 
a) za odborný článek 

1. autorovi 15 kreditů, 
2. spoluautorovi 10 kreditů, 

b) autorovi odborné publikace, učebnice, skript nebo jiné učební pomůcky (výukový CD-ROM) 
25 kreditů a spoluautorovi odborné publikace, učebnice, skript nebo učební pomůcky 20 
kreditů. 

 
9) Za pedagogickou činnost náleží 5 kreditů za vyučovací hodinu nebo přednesení odborného sdělení, 

nejvíce však 25 kreditů za semestr (6 měsíců) 
 
10) Za vědecko-výzkumnou činnost náleží 25 kreditů. 
 
11) Za vypracování metodiky nebo standardu ČSO náleží autorovi 10 kreditů, spoluautorovi 5 kreditů 
 
12) Za účast na vzdělávacích akcích, které se konají mimo území České republiky, se souhlasné 

stanovisko od ČSO nevyžaduje. Počet kreditů stanovuje individuálně Výbor ČSO s tím, že by měl 
být cca o 30 % vyšší než za obdobnou vzdělávací akci v ČR.  

 
Kredity za aktivní a pasivní účast z jedné akce se sčítají 
 
 
 

Žádost zasílejte poštou nebo emailem na adresu: 
 
Adresa: 
Mgr.Ilona Jarošová  
Ortoptika -Louny 
Nám.Benedikta Rejta 2774, 
PSČ 440 01, Louny 
email: ortoptika-louny@seznam.cz 


